DECRETO LEGISLATIVO N.º 45/2014, DE 17 DE JULHO DE 2014
“DISPÕE SOBRE CASSAÇÃO DE MANDATO DO PREFEITO E DO VICE-PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM CONFORME DECIDIDO PELA MAIORIA ABSOLUTA DOS MEMBROS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM”.
CONSIDERANDO a denúncia formal apresentada pelos Cidadãos Cassia Gislene dos Santos Vasquez Langer, Maria das Dores Pacheco de Moura, Silvio Landucci, Antonio Donato Fioroto, Zilda Gobbo da Silva e Milton Motta, apresentada em face dos denunciados Ademir do Nascimento, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n.º 22.354.380-9, inscrito no CPF/MF sob n.º 171.430.648-82, residente e domiciliado na Estrada da Colonia n.º 17, Bairro Roseira, Jumirim/SP e Edson Lisboa de Camargo, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n.º 20.255.425 e devidamente inscrito no CPF/MF sob n.º 144.814.578-30, Rua Faulim, n.º 41, Bairro Morada do Sol, Jumirim/SP, Prefeito e Vice-Prefeito, respectivamente, em virtude da prática de diversas infrações político-administrativas comprovadas nos autos do procedimento registrado sob n.º 01/2014.
CONSIDERANDO, a legalidade dos trabalhos realizados pela Comissão Processante, com o respeito aos princípios da ampla defesa, do contraditório e do devido processo legal consagrados em nossa Constituição Federal, no Decreto-Lei n.º 201/67 e no Regimento Interno da Câmara Municipal de Jumirim.
CONSIDERANDO, a decisão tomada pelo Plenário da Câmara Municipal de Jumirim, por maioria qualificada de seus membros, que deliberou e entendeu que os fatos apresentados na denúncia foram capazes de configurar infrações político-administratrivas, com a consequente quebra do decoro parlamentar.
A Mesa da Câmara Municipal de Jumirim, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, DECRETA
ARTIGO 1º - Ficam cassados os mandatos do Prefeito Municipal de Jumirim, Sr. Ademir do Nascimento, Ademir do Nascimento, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n.º 22.354.380-9, inscrito no CPF/MF sob n.º 171.430.648-82, residente e domiciliado na Estrada da Colônia n.º 17, Bairro Roseira, Jumirim/SP e do Vice-Prefeito, Sr. Edson Lisboa de Camargo, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade n.º 20.255.425 e devidamente inscrito no CPF/MF sob n.º 144.814.578-30, Rua Faulim, n.º 41, Bairro Morada do Sol, Jumirim/SP, pela prática de atos que configuram infração político-administrativa, conforme decisão exarada pelos membros da Câmara Municipal de Jumirim na sessão extraordinária realizada em 17 de julho de 2014.

ARTIGO 2º - Tendo em vista a vacância dos cargos de prefeito e Vice-Prefeito, determina-se a imediata convocação do Presidente da Câmara Municipal de Jumirim que seja empossado interinamente para o exercício do cargo de Prefeito Municipal de Jumirim, nos termos do artigo 49, § 2º da Lei Orgânica do Município de Jumirim.

ARTIGO 3º - Determina-se à Secretaria que seja publicada a decisão em jornal oficial da Câmara Municipal.

ARTIGO 4º - Determina-se a comunicação à Justiça Eleitoral, e a remessa de cópia procedimento ao Ministério Público do Estado de São Paulo e ao Delegado de Polícia de Jumirim, para adoção de medidas cabíveis perante o Poder Judiciário.
ARTIGO 5º - O Presidente da Câmara deverá ser investido interinamente no cargo de Prefeito, independente de sessão de posse, o que deverá ocorrer em data oportuna.

ARTIGO 6º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se.

Câmara Municipal de Jumirim, em 17 de Julho de 2014.

      LUIZ ANTONIO GARDENAL                             TIAGO APARECIDO FAULIN
  Presidente da Câmara                             Vice-Presidente da Câmara

ELIZABETH DOS ANJOS BUENO MATTEUCCI  APARECIDA MARLENE HERNANDES
           1ª Secretária

      2ª Secretária